mystères lui seront révélés, où elle apprendra « les causes de tout », où elle recevra « la grâce d'une science complète qui lui permettra de jouir d'une joie inénarrable ». Et pour cela, il lui faut encore des attaches terrestres. Le Paradis apparaît ainsi doté à son entrée, d'une sorte de vestibule ou d'auditorium céleste mais aérien, où se tient une école des âmes. — Il y a des échos de tout cela, mais très légèrement suggérés, dans la progression des quarante-deux étapes qu'on va lire plus loin. Trop généreux dans l'allégorie, Origène ne peut pas être et ne sera pas suivi à la lettre dans les progrès eschatologiques de son ascension vers l'au-delà, même si sa traversée des étapes peut paraître à certains comme une christianisation de la traversée platonicienne des sphères cosmiques.

140 ad aliam et inde ad aliam mansionem, usque quo ad ipsum
perueniat Patrem.

Sed nos paene immemores praefationis nostrae subito
144 auditum uestrum ad alta et excelsa subreximus. Immo uero
redeamus ad ea quae inter nos et in nobis geruntur.

2, 4. In Aegypto erant filii Israel, in operibus Pharaonis
regis luto ac latere affligebantur^h, donec ingemiscientes cla-
marent ad Dominum et exaudiens gemitum eorum mitteret
148 iis uerbum suum per Moysen et educeret eos de Aegypto.
Et nos ergo cum essemus in Aegypto, mundi dico huius
erroribus et ignorantiae tenebris, operantes opera diaboli
in concupiscentiis et uoluptatibus carnis, miseratus est
152 Dominus afflictionem nostramⁱ et misit Verbum suum uni-
genitum Filium^j, qui nos de ignorantia erroris ereptos ad
lucem diuinae Legis adduceret.

3, 1. Sed primo omnium intueri mysterii rationem,
156 quam qui diligenter obseruauerit, in Scripturis inueniet in
egressione filiorum Israel de Aegypto quadraginta et duas
habitas esse mansiones; et rursus aduentus Domini et

h. cf. Ex 1, 14 s. i. cf. Ex 3, 7 j. cf. 1 Jn 4, 9

1. Les « considérations extrêmement élevées » touchent à l'eschatologie. Cette science de la vie future est plus que d'autres pleine de mystères et sujette à conjectures. Origène la réserve à ceux dont la foi ne risque pas d'être entamée par les bizarreries gnostiques sur ce sujet.

2. Autour des débuts de l'ère chrétienne, les Targums, qui sont des traductions en langue araméenne paraphrasant et parfois commentant le texte biblique, avaient remarqué cette « section des étapes », car elle correspondait, non sans intention divine, pensait-on, aux quarante-deux lignes d'une colonne de la Bible manuscrite qu'on déroulait. Si la chose avait retenu l'attention des écrivains juifs, elle continua à poser des questions aux chrétiens quand ils eurent à la lire. A l'époque patristique, Origène fut un des premiers sans doute, mais ne resta pas longtemps le seul, à commenter et à donner leur sens aux quarante-deux étapes. Pour lui, elles nous rapprochent du royaume de Dieu pas à pas s'il s'agit de quitter la terre pour le ciel, ou

et de là à une autre encore, jusqu'à ce qu'elle parvienne au Père lui-même.

Mais voici que pour un peu oublieux de notre préambule, nous avons tout d'un coup hissé votre attention à des considérations extrêmement élevées¹. Revenons plutôt à ce qui se passe à notre niveau, en nous et autour de nous.

**Quitter l'Égypte :
aller des ténèbres
de l'ignorance
à la lumière**

2, 4. Les fils d'Israël étaient en Égypte voués aux briques et au limon pour les ouvrages du roi Pharaon^h; ils étaient accablés et cela dura jusqu'à ce qu'ils fassent monter leurs gémissements et leurs cris vers le Seigneur. Écoutant leur gémissement, le Seigneur leur envoya sa parole par Moïse pour qu'il les fit sortir d'Égypte. — Nous donc, alors que nous étions en Égypte, je veux dire dans les erreurs de ce monde et dans les ténèbres de l'ignorance, accomplissant les œuvres du diable au sein des concupiscentes et des voluptés charnelles, nous avons, par notre détresse, suscité la pitié du Seigneurⁱ; il a envoyé le Verbe, son Fils Unique^j pour nous arracher à l'ignorance et à l'erreur et nous conduire à la lumière de la Loi divine.

**Les quarante-deux étapes :
un nombre plein
de mystères**

3, 1. Mais d'abord pénètre la raison du mystère. Un observateur attentif trouvera dans les Écritures qu'il y a eu pour la sortie d'Égypte par les fils d'Israël quarante-deux étapes², et que semblablement la venue de notre Seigneur et

bien elles nous conduisent de vertu en vertu à l'accomplissement parfait de l'homme spirituel. Après Origène, dans sa ligne mais avec bien des variantes, il faut désigner JÉRÔME, *Lettre 78 à Fabiola* (éd. Labourt, CUF, t. 4, p. 52-93 et note p. 179), puis, beaucoup plus tard, des auteurs latins qui eurent à commenter le passage du *Livre des Nombres*, ISIDORE DE SÉVILLE (PL 83, 339-360), BÉDE (PL 91, 373-378), RABAN MAUR (PL 108,

Saluatoris nostri in hunc mundum per quadraginta et duas
 160 generationes adducitur. Sic enim Matthaëus euangelista
 commemorat dicens : *Ab Abraham usque ad David regem,*
generationes quattuordecim, et a David usque ad transmi-
 164 *migrationem Babylonis generationes quattuordecim, et a trans-*
migratione Babylonis usque ad Christum generationes quat-
tuordecim^a. Ista ergo quadraginta et duas generationum
mansiones quas Christus fecit descendens in Aegyptum
 mundi huius, ipso numero quadraginta et duas mansiones
 168 faciunt qui adscendunt de Aegypto.

Et bene obseruante posuit Moyses dicens : *Adscenderunt*
filii Israel cum uirtute sua^b. Quae est *uirtus* eorum, nisi ipse
 Christus, qui est *uirtus Dei*^c ? Qui ergo adscendit, cum ipso
 172 adscendit qui ad nos inde descendit, ut illuc perueniat unde
 ille non necessitate, sed dignatione descendit, ut uerum sit
 illud quod dictum est quia *Qui descendit, ipse est et qui*
adscendit^d.

Igitur in quadraginta duabus mansionibus perueniunt
 filii Israel usque ad principium capiendae hereditatis.
 Principium uero capiendae hereditatis fuit ubi Ruben et Gad
 et dimidia tribus Manasse accipiunt *terram Galaad*^e.
 180 Constat itaque numerus descensionis Christi per quadra-
 ginta et duos patres secundum carnem uelut per quadraginta
 duas mansiones descendentis usque ad nos, et per totidem
 mansiones adscensus filiorum Israel usque ad hereditatis
 184 promissae principium.

3. a. Mt 1, 17 b. Nb 33, 1 c. cf. 1 Co 1, 24
 d. cf. Ep 4, 8-10 e. cf. Jos 17, 6

808-827), PIERRE DAMIEN (PL 145, 1052-1064), BRUNO D'ASTI, (PL 164, 502), RUPERT DE DEUTZ (PL 167, 911-916). Le traité *De 42 mansionibus* attribué à AMBROISE (PL 17) est inauthentique et tardif (cf. WUST, *Onomastica sacra*, I p. 143, note), mais il relève de la même interprétation mystique. On mesure par l'imitation origénienne, proche ou indirecte, de tous ces auteurs, l'influence d'Origène sur la littérature spirituelle occidentale.

Sauveur en ce monde a été amenée par quarante-deux géné-
 rations. Voici en effet comment l'Évangéliste Matthieu
 évoque la chose : « D'Abraham au roi David, quatorze
 générations ; de David à la déportation de Babylone, qua-
 torze générations ; de la déportation de Babylone au Christ,
 quatorze générations¹ ». Ces quarante-deux étapes de
 générations parcourues par le Christ qui descendait dans
 l'Égypte de ce monde sont donc, bien comptées, les qua-
 rante-deux étapes que parcourent ceux qui montent de
 l'Égypte.

Et Moïse a bien pris soin de dire : « Les fils d'Israël mon-
 tèrent avec leur armée^{b 1} ». Quelle est donc leur armée, si ce
 n'est le Christ lui-même « armée de Dieu »^c. Celui qui
 monte, monte donc avec Lui, qui est descendu chez nous,
 pour retourner au lieu d'où il était venu. Mais ce n'est pas
 par nécessité, c'est par bonté qu'il est descendu accomplir la
 parole qui dit que « celui qui est descendu est le même que
 celui qui est monté^d ».

C'est donc en quarante-deux étapes que les fils d'Israël
 parviennent au moment où ils peuvent commencer à
 prendre possession de leur héritage. Le début de cette prise
 de possession se note quand Ruben, Gad et la demi-tribu de
 Manassé reçoivent la terre de Galaad^e. C'est pourquoi il est
 reconnu que le Christ est descendu jusqu'à nous à travers
 quarante-deux ancêtres selon la chair comme par autant
 d'étapes et c'est par autant d'étapes que les fils d'Israël mon-
 tent jusqu'au lieu où commence l'héritage promis.

1. Sur cette expression « *cum uirtute sua* », « avec leur armée », G. DORIVAL, commentant notre passage dans BA IV, p. 543, écrit : « Pour Origène, l'« armée » (*dunamis*), au sens spirituel, est, non la force armée, mais la force morale, ou plutôt celui qui nous donne la vertu de force, Jésus, qui est « la force de Dieu » (1 Co 1,24) : les fils d'Israël étaient assistés par le Christ » — Cf. *supra*, p. 278, n. 1.

3, 2. Quodsi intellexisti quantum sacramenti numerus iste descensionis adscensionisque contineat, ueni iam et incipiamus per ea quae descendit Christus adscendere et primam mansionem istam facere, quam ille nouissimam fecit, scilicet qua natus ex uirgine est; et haec sit prima nobis mansio de Aegypto exire uolentibus, in qua relicto idolorum cultu et daemoniorum non deorum ueneratione credimus Christum natum ex Virgine et Spiritu sancto et *Verbum carnem factum uenisse in hunc mundum*^f. Post haec iam proficere et adscendere ad singulos quosque fidei et uirtutum gradus nitamur; quibusque si tam diu immoremur donec ad perfectum ueniamus, in singulis uirtutum gradibus mansionem fecisse dicemur, usque quo ad summum peruenientibus nobis institutionum profectuumque fastigium promissa compleatur hereditas.

4, 1. Sed et anima cum de Aegypto uitae huius proficiscitur, ut tendat ad Terram Repromissionis, pergit necessario per quasdam uias et certas quasque, ut diximus, conficit mansiones. Quarum credo memor propheta dicebat: *Haec memoratus sum, et effudi super me animam meam, quoniam degrediar in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei*^a. Istae sunt mansiones et ista tabernacula de quibus et in alio loco dicit: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine uirtutum! Concupiscit et deficit anima mea ad atria Domini*^b. Idcirco et in alio loco idem propheta dicit: *Multum peregrinata est anima mea*^c. Intellege ergo, si potes, quae sint istae peregrinationes animae, in quibus cum quodam gemitu ac dolore peregrinari se diutius deflet. Sed hebescit harum intellectus et obscuratur, donec adhuc

f. Jn 1, 14

4. a. Ps 41, 5 b. Ps 83, 1-2 c. Ps 119, 6

1. En feuilletant les Bibles que nous avons en main, on verra que le « lieu de la Tente admirable » du Ps. 41, 5 (LXX) se transforme à partir de l'hébreu en des traductions bien diverses.

3, 2. Si tu as saisi la grandeur du mystère enfermé en ce nombre de la descente et de la montée, alors viens et commençons à monter par les étapes de la descente du Christ. Faisons une première étape de celle qu'il fit la dernière, celle où il est né de la Vierge. Qu'elle soit pour nous qui cherchons à sortir de l'Égypte, la première étape, celle où, après avoir abandonné le culte des idoles et la vénération des démons, ces faux dieux, nous déclarons avec foi que le Christ, né d'une Vierge et de l'Esprit Saint et « Verbe fait chair, est venu en ce monde^f ». Après quoi, essayons de progresser et de monter un à un les degrés de la foi et des vertus. Si nous nous y arrêtons un temps assez long pour parvenir à la perfection, on pourra dire que nous avons fait étape à chaque degré des vertus jusqu'au plus haut sommet. Quand nous arriverons là, au faite des dispositions et des progrès, la promesse de l'héritage sera accomplie.

Les étapes
vers l'au-delà.
L'âme est encore
en exil

4, 1. Mais quand l'âme quitte l'Égypte de cette vie pour atteindre la Terre Promise, elle doit suivre certains itinéraires et effectuer des étapes, chacune bien déterminée, comme nous avons dit. C'est leur souvenir, je crois, qui faisait dire au prophète: « Je m'en suis souvenu et mon âme s'est épanchée en moi, car je pénétrerai dans le lieu de la Tente admirable¹ jusqu'à la Maison de Dieu^a ». Ce sont ces étapes et ce sont ces tentes dont il est dit à un autre endroit: « Que tes tentes sont aimables, Seigneur des armées! Mon âme soupire et languit après les parvis du Seigneur^b ». C'est pourquoi le même prophète dit encore ailleurs: « Il a beaucoup duré l'exil de mon âme^c ». Comprends donc, si tu peux, ce que sont ces exils de l'âme, quand gémissante et dolente elle déplore de se voir exilée trop longtemps. Le sens spirituel de ces exils s'émousse et s'obscurcit aussi longtemps qu'on reste à marcher en exil. Mais ensuite, l'âme

peregrinatur ; tunc autem uerius edocebitur et uerius intel-
 leget quae fuerit ratio peregrinationis suae, cum regressa
 216 fuèrit ad requiem suam, id est ad patriam suam paradysum ;
 quod sub mysterio intuens propheta dicebat : *Conuertere*
anima mea ad requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi^d.

Sed interim peregrinatur et agit iter et conficit mansiones,
 220 utilitatis sine dubio alicuius causa per haec Dei prouisioni-
 bus dispensata, sicut et quodam loco dicit : *Afflixit te, et*
cibauit te manna in deserto, quod nesciebant patres tui, ut
dinosceretur, quid est in corde tuo^e. Istae ergo mansiones
 224 sunt, quibus iter e terris agitur ad caelum.

4, 2. Et quis ita inuenietur idoneus et diuinorum
 conscius secretorum qui possit itineris istius et adscensionis
 animae describere mansiones et uniuscuiusque loci uel
 228 labores explicare uel requies ? Quomodo enim enarret quod
 post primam et secundam et tertiam mansionem insequatur
 adhuc Pharaon, insequantur Aegyptii et, licet non compre-
 hendant, tamen insectentur et, licet submersi sint, tamen
 232 insecuti sint ? Quomodo enuntiet quod saluus effectus Dei
 populus post aliquot mansiones primum cantauerit canticum
 dicens : *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus*
est ; equum et adscensorem proiecit in mare^f ? Sed haec, ut
 236 dixi, qui per singulas mansiones audeat aperire et pro
 contemplatione nominum qualitates quoque conicere man-

d. Ps 114, 7 e. cf. Dt 8, 3.2 f. Ex 15, 1

1. Rare chez Origène, ce ton de nostalgie, même dès lors que c'est le
 Psalmiste qui l'inspire ! Mais il convient de se souvenir qu'Origène tint que
 les âmes vivaient au paradis, leur patrie antérieure, avant de descendre à la
 naissance de la vie terrestre.

recevra un enseignement plus profond. Elle comprendra
 mieux la raison de son exil lorsqu'elle sera revenue au lieu
 de son repos, c'est-à-dire au paradis, sa patrie¹. Le prophète
 contemplant cette vérité sous une forme mystérieuse quand
 il disait : « Retourne, mon âme, à ton repos, car le Seigneur
 t'a fait du bien^d ».

En attendant, elle est en exil, elle est en chemin, elle effec-
 tue des étapes. Sans doute est-ce utile, car Dieu lui dispense
 par là des nourritures providentielles selon qu'il est dit en
 certain passage : « Je t'ai éprouvé, et je t'ai nourri de la
 manne dans le désert, d'une manne que tes pères n'ont pas
 connue, pour que soit connu ce qu'il y a dans ton cœur^{e 2}. »
 Telles sont donc les étapes par lesquelles on passe en allant
 de la terre au ciel.

Peines et repos, mystères en chacune des étapes

4, 2. Et qui trouvera-t-on d'as-
 sez avancé, d'assez initié aux
 secrets divins pour exposer les
 étapes de ce voyage, de cette
 ascension de l'âme, et pour en développer à chaque lieu les
 efforts ou le repos ? Comment expliquer qu'après la pre-
 mière, la seconde, la troisième étape, Pharaon continue sa
 poursuite, que les Égyptiens continuent leur poursuite, que,
 sans rattraper les fugitifs, ils s'acharnent à les rechercher, et
 que, malgré leur propre engoutissement, ils les poursuivent
 encore ? Comment faire comprendre que le peuple de Dieu,
 ayant trouvé le salut juste après quelques étapes, ait entonné
 le cantique : « Chantons au Seigneur, car il a été magnifique-
 ment glorifié ; il a précipité à la mer cheval et cavalier^f » ? —
 Mais tout cela, comme j'ai dit, qui pourrait oser l'exposer
 chaque fois pour chaque étape ? Qui pourrait aussi en consi-
 dérant les noms, découvrir la nature des étapes ? Je ne sais si

2. La citation *Deut.* 8, 2-3 est entièrement recomposée par Origène qui
 a changé l'ordre des éléments de la phrase et en a omis à son gré.

sionum, nescio si aut sensus dicentis ad mysteriorum pondus sufficiat aut auditus capiat audientium.

240 4, 3. Quomodo enim uel occursus belli explicetur
Amalechitarum uel diuersae tentationes et illi quomodo
enarrentur quorum artus *ceciderunt in deserto*^g, et quod
omnino non filii Israel, sed filii filiorum Israel ad Terram
244 sanctam peruenire potuerunt et omnis ille uetus populus
cecidit quibus conuersatio et habitatio fuerat cum Aegyptiis,
solus autem nous peruenit ad regnum, qui ignorabat
Aegyptios, exceptis sacerdotibus et leuitis ? Si qui enim
248 potuerit se in sacerdotum et leuitarum ordine collocare, si
qui potuerit non habere portionem in terris ullam nisi solum
Dominum, iste non *cadit in deserto*, sed peruenit ad Terram
repromissionis. Vnde et tu, si uis non *cadere in deserto*, sed
252 peruenire ad repromissiones patrum, sortem tuam non
habeas in terra nec sit tibi aliquid commune cum terra.
Portio tua sit Dominus solus, et numquam cades. Agitur
ergo adscensio de Aegypto ad Terram repromissionis, per
256 quam mysticis, ut dixi, descriptionibus edocemur adscen-
sum animae ad caelum et resurrectionis ex mortuis sacra-
mentum.